de agosto de l 977. Aprovado, após usar da palavra na sua discus­
são o Sr. Senador Dirceu Cardoso. Ã Comissão de Redaçãc. 

~ Projeto de Resolução n~' 102/77. que autoriza o Governo 
do Estado de Pernambuco a realizar operações de crédito nova. 
lorde CrS 375.550.216,57 (trezentos e setenta e cinco milhões, 
quinhentos e cinqüenta mil, duzentos e dezesseis cruze-ros e 
cinqüenta e sete centavos). Aprovado, após usar da palavra em 
sua discussão o Sr. Senador Dirceu Cardoso. Ã Comissão de Re­
dação. 

-Projeto de Resolução nQ 103/77, que autoriza a Prefeitu· 
ra Municipal de Angélica (MT) a elevar em Cri 1.000.000,00

[...]

ra Municipal de Aracaju (SE) a elevar em Cr$ 8.000.000,00 (oito 
milhões de cruLciros) o montan(e de sua dívida consalidâda. 
(Redação final). 

-Projeto de Resolução n9 105/77. que autoriza a Prefeitu­
ra Munic1pul de Fortaleza (CE) a elevar em Cr$ 1.592.106.00 
(hum milhão, quinhentos e noventa e dois mil e cento e seis cru­
zeiros) o montante de sua dívida consolidada. (Redação final). 

- Projeto de Decreto Legislativo n9 25/77 (n9 106- B. de 
1977. na Câmara dos Deputados), que aprova o texto do Convê. 
nio de Assistência Recíproca para a Repressão do Tráfico Jlíeito

[...]

r<.\ o Projeto de Resolução n<1 112/71, a fi.m de que os mesmos li~ 
gurcm na Ordem do Dia da próxima sessão. Aprotados. 

2.3- ORDEM DO DIA 

- Projeto de Resolução n9 106/77, que autoriza a Prefei­
tura Municipal de ltaporã (MT) a realizar uma operação de 
crí:dito no valor de CrS 12.000.000,00 (doze milhões de cru~ 

/eiros). Aprovado. À ('omissão de Redação. 

-Projeto de Resolução n9 107j77, que autoriza a Prefeitura 
Munic1pal de Maracaju (MT) a realizar uma operação de crédito 
no valor de CrS 17.629.224,00 (dezessete milhões, seiscentos e 
"in te e nove mil e duz.entm;

[...]

setecentos e oitentc.t e dois 
cruzeiros) o mont<Jnte de sua dívida consolidada. Apro,ado. À 
Com1ssào de Redação. 

- Projeto de Resolução nQ 109/77. que autoriza o Hospital 
Municipal Henrique Lage- Município de Lauro Mü1\er- SC a 
realizar operação de crédito no valor de Cr$ 1.080.000,00 (hum 
milhão, e oitenta mil cruzeiros) junto à Caixa Econõmica Fe­
deral. Aprotado. À Comissão de Redação. 

'.4- MATÊRIAS APRECIADAS A.PÓS A ORDEM DO 
DIA 

-Redação final do Projeto de Resolução nQ 106/77, cons­
tante do primeiro item da Ordem do Dia. Apronda, nos termos 
do Requerimento n9 492j77.

[...]

mite de CrS 74.935.000,00, para o fim que especiOea. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1<1 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir a Encargos 
Gerais da União- Recursos sob Supervisão da Secretaria de Plane­
jamento da Presidência da República - créditO especial até o limite 
de Cr$ 74.935.000.00 (setenta e quatro milhões, novecentos e trinta e 
cinco mil cruzeiros), destinado ao atendimento de despesas com a 
participação da União no capital social do Banco da Amazônia S.A. 

Art. 29 Os recursos necessários à execução desta lei serão 
provenientes do produto dos dividendos atribuídos à União pela sua

[...]

Chefe da Secretaria de Planejamento da Presidência da República, o 
anexo projeto de lei que "auwriza o Poder Executivo a abrir a Encar­
gos Gerais da União - Recursos sob Supervisão da Secretaria de 
Planejamento da Presidência da República, o crédito especial até o li­
mite de CrS 74.935.000,00 (setenta e quatro milhões, novecentos e 
trinta e cinco mil cruzeiros), para o fim que especifica". 

Brasília, 9 de novembro de 1977.- Ernesto Geisel. 
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS No 372j77, DE 8 DE NOVEM­

BRO DE 1977, DO SENHOR MINISTRO DE ESTADO CHEFE 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DA PRESIDf.NCIA 
DA REPÜBLICA.